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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АД - Атопичен дерматит

АР - Алергичен ринит

БА - Бронхиална астма

АКД - Алергичен контактен дерматит/екзема

БДД - Българско дерматологично дружество

EР - Екзема на ръцете

ЕСС - Европейска стандартна серия

ДЕ - Дисхидротична екзема

КА - Контактна алергия

КД - Контактен дерматит

ППД - Парафенилен диамин

ФА - Формалдехид

S-1000 - Европейска стандартна серия

PPD - р-Phenylene diamine

IPPD - N-Isopropyl-N-phenyl-4- phenylene diamine

MI - Methylisothiazolinone

MCI/MI - Methylchloroisothiazolinone & Methylisothiazolinone

Lauryl - Част от Sesquiterpene lactone mix

Lyral - Hydroxymethyl pentyl cyclohexene carboxaldehyde

MDBGN - Methyldibromo-Glutaronithril

2-HEMA - 2-Hydroxyethyl methacrylate
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ВЪВЕДЕНИЕ

Атопичният дерматит (АД) е системно хронично-рецидивиращо, възпалитено

заболяване на кожата с комплексна патогенеза. Рискът от AД е повишен при индивиди

с първично увреждане на кожната бариера, дължащо се на мутации в общия ген за

филагрин, но също и при индивиди с първична имунна дисрегулация. Представлява

най-ранната проява от компонентите на атопичния симптомокомплекс, който включва

още алергичен ринит, алергичен конюнктивит, бронхиална астма и атопична

характеропатия. Клинично, АД се представя с генерализирана сухота на кожата,

сърбеж и дерматит. Точната причина за развитието на АД, все още се изучава, но със

сигурност е ясно, че рискови фактори за неговото отключване са генетичната

предиспозиция и факторите на околната среда.

Контактната алергия (КА) е придобита реакция на свръхвувствителност от забавен (IV-

ти) тип, причинена от директен или системен контакт на даден алерген с кожата. След

първата среща с алергена настъпва период на сенсибилизация, a при повторна

експозиция, на мястото на контакта се развива алергичен контактен дерматит (АКД).

Термнинът „алергия“ се отнася до клиничния синдром, докато „свръхчувствителност“

е описателен термин за имунологичния процес. КА е често срещан проблем и засяга

около 25% от населението в Европа. Въпреки публикувания богат изследователски

материал, до голяма степен остава неясно и непредвидимо кой индивид ще развие

контактна алергия и кой не, при еднакви условия на експозиция. AКД се диагностицира

чрез епикутанно тестване, като отчитането се извършва според критериите на

International Contact Dermatitis Research Group (ICDRG). Откриването на алергена е

важно както за пациентите така и за техните семейства поради високата социално-

икономическа значимост на проблема, особено в случаите на професионална

патология, когато по-тежките форми на АКД водят до временна нетрудоспособност

и/или до смяна на работната среда.

В световен мащаб продължават проучванията целящи да отговорят на въпроса дали

пациентите с AД имат повишен риск от контактна сенсибилизация в сравнение с

общата популация с КА без атопична диатеза. Различни фактори могат да повлияват

тази връзка, като се има предвид факта, че увредената бариерна функция на кожата и

сухотата, вследствие повишената ТЕВЗ, създават възможност за повишена абсобция и

лесна пенетрация на множеството дразнещи вещества от околната среда, вкл.

контактни алергени (метали, консерванти, козметични продукти, бои, лакове, аромати,

лепила, лекарства и други). Същевременно АД и АКД имат сравнима клинична изява,

която първоначално се проявява с еритем и папуловезикулозен екзантем и по-късно

с кожна ксероза, лихенификация и екскориации.

Повече от 40 години продължават изследванията относно ролята на АД като рисков

фактор за развитието на сенсибилизация от IV-ти тип с последващ АКД, като

резултатите се дискутират противоречиво. Според едни автори при индивиди с АД
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контактната сенсибилизация е повишен, според други при популациите с AД

съществуват убедителни доказателства в полза на намалена контактна

сенсибилизация. Има и много епидемиологични проучвания, за разпространението на

КА при пациенти с AD в сравнение с тези без АД, които показват смесени резултати.

Тези факти, както и направения подробен анализ на достъпната литература ни

мотивираха да направим собствени изследвания за разпространението на КА при лица

с данни за атопия, което е пионерско за страната.

II. ЦЕЛ НА НАУЧНАТА РАЗРАБОТКА

Да се проучи честотата на контактната алергия сред лица с данни за атопия, да се

определят особеностите в клиничното протичане на алергичния контактен дерматит

при атопици и резултатите се сравнят с данните за сенсибилизация в общата

популация

За постигане на целта са поставени за изпълнение следните ЗАДАЧИ:

1. Да се анализира контактната алергия при епикутанно тестувани лица в областите

Плевен и Русе за периода 2009-2022 г., като пациентите се разпределят по пол,

възраст, професионална заетост и се определи вида на контактния дерматит на

база локализация на патологичните кожни промени.

2. Да се проследи честотата на лицата с клинични и анамнестични данни за атопия

сред изследваната популация, като атопиците се разпределят по пол, възраст,

професионална заетост и се определи вида на контактния дерматит на база

локализация на патологичните кожни промени.

3. Да се анализира честотата на алергените, причина за алергичен контактен

дерматит, като се определят 5-те топ-алергени за региона, като и за

субпопулацията от хора с атопична диатеза.

4. Да се изследва и сравни честотата на контактната алергия в изследваната

популация и тази при пациентите с атопична диатеза.

5. Да се изследва и сравни честотата на контактната алергия при пациентите с

атопичен дерматит и се сравни с тази при лицата без атопичен дирматит.

6. Да се характеризират особеностите в клиничното протичане на АКД при лицата с

АД и се установят кръстосано-свързаните реакции на алергените от приложените

серии за епикутанно тестуване.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

III.1. КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ:

 В периода 2009-2022 г. с Европейската стандартна серия S-1000 са тестувани

епикутанно 455 лица, 224 (49%) от които са с общо 445 положителни реакции.

Всички са потърсили помощ от дерматолог поради конкретни оплаквания в хода на

7

националните кампании на Българското дерматологично дружество за диагностика

и превенция на алергодерматозите в България. (фиг.1)

 От изследваните са селектирани 189 индивида (41,7%) от двата пола с анамнеза за

атопия, на ср. възраст 37,71 ± 16,55 г., мъжете са 46 (24,3%), а жените са 143 (75,7%).

Фигура 1: Разпределение на клиничния материал на база данни за КА и определяне на субпопулациите

III.2. МЕТОДИ:

III.2.1. Епидемиологичен анализ – за целите на анализа е изработен регистрационен

фиш, валиден на територията на цялата страна, за нуждите на ежегодните кампании на

секция „Дерматоалергология“ към БДД „Диагностика и профилактика на алергичните

кожни болести“. Фишът се попълва от лекаря и се състои от паспортна част,

анамнестични данни, топография на обривите в 23 зони, професионална заетост на

пациента, контакт с евентуални дразнители, хоби на пациента и резултати от

алергологичното тестуване. (Приложение 1)

 Епидемиологично проучване за определяне честотата на алергични реакции сред

455 лица, подбрани на случаен принцип и активно потърсили консултация с

дерматолог, разпределени по пол, възраст, професия, диагностична група и

локализация на обрива. За целите на проучването изследваните лица са разделени

в два възрастови диапазони – до 40 години и на 40 и повече годишна възраст.

Професионалната среда е определена в следните категории: неработещи

(пенсионери, учащи се, безработни, по майчинство, домакини), работещи в офис

(IT-специалисти, служители и сътрудници, финансисти, икономисти, касиери,

ръководители и др.), медици (лекари, стоматолози, мед. сестри, лаборанти),

естетика (маникюристи, фризьори, козметици) и други (учители, художници,
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военни професии, автомонтьори, шивачи, заети в селското стопанство, в контакт с

бои и лакове и др.).

 Срезов анализ за честотата на алергените, причина за контактна алергия сред

положителни лица:

o При 224 лица за определяне на честотата на положителни реакции към

различни сенсибилизатори от ЕСС след епикутанно тестуване със S-1000 с

цел опреленяне на топ-алергените за региона Плевен-Русе.

o При 189 лица с клинични и/или анамнестични данни за атопична диатеза за

честотата на сенсибилизация към алергените от S-1000, причина за

контактна алергия сред 83 положителни лица.

o При 46 лица с клиника на АД за наличие на контактна алергия и честотата на

сенсибилизация към алергените от S-1000.

 Сравнителен анализ на положителните резултати от епикутанното тестуване:

o Сравнителен анализ на позитивните за КА резултати, получени в общата

популацията за региона Плевен Русе и тези, при лицата с данни за атопия и

преценка на риска за изявата на АКД в групата атопици.

o Сравнителен анализ на резултатите от епикутанното тестуване между

лицата в двете подгрупи – със и без клиника на АД, за определяне честотата

на положителните реакции към даден алерген и преценка на риска за

изявата на АКД в подгрупите.

III.2.2. Клинико-морфологичен анализ

Проучена е клинико-морфологичната характеристика на алергичния контактен

дерматит (АКД/екзема) при лица с различна степен на засягане на кожата, като

анализът се базира и на придружаващата документация. Резултатите се интерпретират

според клиничната картина, като пациентите се групират в различните подвидове на

АКД, съобразно клиничната морфология на лезиите

 Анамнеза, свързана с данни за субективни усещания, токсичност или

свръхчувствителност към храни, медикаменти, детергенти или други химични

дразнители. Лична или фамилна обремененост за атопичен дерматит или други

прояви на атопия, наличие на коморбидности, провеждана до момента

терапия, минали заболявания и пр.

 Дерматологичен статус с определяне на характера на кожното възпаление и на

база локализацията на екзантема диагностициране на дерматита и

класифициране в диагностични групи – без оплаквания (здрави); с атопия (със

или без атопичен дерматит и лични и фамилни данни за атопична диатеза); с

алергодерматози (АКД/екзема, уртикария, фотодерматози); с други кожни

болести (псориазис, себореен дерматит, розацеа и др.)

На база топографската характеристика на екзантема при позитивните индивиди

дерматитът е класифициран като: Без клиника на дерматит (здрави и с други

дерматози); Атопичен дерматит (АД); АКД на горните крайници; АКД на долните

крайници; АКД на лицето; АКД на трункуса.
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III.2.3. Алергологичен метод – епикутанно тестуване (patch-tests)

Епикутанното тестване за диагностициране на контактна алергия се извършва чрез

patch-tests съобразно насоките за тестване на ESCD (European Society of Contact

Dermatitis) и ICDRG (International Contact Dermatitis Research Group). Прилагани са

европейската стандартна и разширена серия S-1000 с 30 и 36 алергени (ЕСС, European

Baseline) (Приложение 2)

Резултатите се отчитат на 48-ия, 72-ия час и на 7-ия ден и се интерпретират според

критериите на ICDRG. (фиг.2)

Фигура 2: Схема за отчитане на резултатите от епикутанно тестуване

III.2.4. Социо-демографски инструмент – MOAHLFA Index представя т.нар. PAFS

(population-adjusted frequency of sensitization). Разработен и внедрен от немската

Information Network of Departments of Dermatology (IVDK, http://www.ivdk.org) за

нуждите на популационни и мултицентрови проучвания и определя тенденциите във

възрасто-половата и клинична характеристика, свързани с контактната алергия

проследени през годините. Съдържа 7 фактора (табл.1)

Таблица 1: Индекс MOAHLFA

М Male Мъже

O Occupational Dermatitis Професионален дерматит

A Atopic Dermatitis Атопичен дерматит

H Hand Dermatitis Дерматит на горните крайници

L Leg Dermatitis Дерматит на долните крайници

F Face Dermatitis Дерматит на лицето

A age above 40 years Възраст над 40 г.

III.2.5. Фотодокументация

Използван е цифров фотоапарат Canon PowerShot A310, автоматичен режим, употреба

на макро-режим при близко-фокусните снимки и сравними осветеност и разстояние на
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обектите. Направените снимки са с резолюция 1600 х 1200 пиксела и големина на

файловете между 340 и 670 KB.

III.2.6. Статистически методи

Събраната информация беше въведена и обработена със статистическия пакет IBM

SPSS Statistics 23.0.0. За ниво на значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза,

бе избрано p < 0,05. Някои данни от проучването са обработени с пакета статистически

компютърни програми Statgraphics Plus for Windows и EXCEL. Резултатите са описани

чрез таблици, графики и числови величини (проценти, коефициенти, средни величини,

стандартно отклонение и др.). Използвани са описание на качествени и количествени

променливи величини, вариационен и корелационен анализ, параметрични и

непараметрични методи за проверка на хипотези.

III.2.7. Етични аспекти

Осъществяването на проучванията е съобразно с националните и международни

изисквания за провеждане на клинични проучвания, включително запазването на

анонимността на участниците и неразкриването на личната информация. Преди

началото на проучването, всеки участник е получи писмена информация и е подписал

формуляр за информирано съгласие.

IV. РЕЗУЛТАТИ ОТ СОБСТВЕНИТЕ ПРОУЧВАНИЯ

IV.1. Резултати от ретроспективен клинико-епидемиологичен анализ за определяне

разпространенето на контактната свръхчувствителност в областите Плевен и Русе.

За посочения период при провеждане на ежегодните кампании на секцията по

дерматоалергология към Българското дерматологично дружество „Диагностика и

профилактика на алергичната кожна патология“ са обхванати 455 души. Всички са

потърсили помощ от дерматолог поради конкретни оплаквания. Тестувани са

епикутанно с Европейската стандартна серия S-1000, като 224 (49,23%) от тях са

позитивирали поне 1 положителна реакция, като общо положителните реакции са 445.

Средната възраст на положителните лица е 39,3 ± 14,69 г. Най-младият пациент е

момче на 6 г., а най-възрастният е мъж на 78 г.

Сред 224-те позитивни лица мъжете са 49 (21,9%) на средна възраст 41.10 ± 16.82 г., а

жените са 175 (78,1%) на средна възраст 38,76 ± 14.04 г. Разпределението по пол във

възрастовите групи „под 40 год.“ и над 40 год.“ е показано на фигура 3. (фиг.3)

Професионалната заетост е определена както за общата популация (455), така и за

положителните лица (224), като са обособени 5 профгрупи – безработни (вкл. учащи

се, жени по майчинство, домашни помощници и пенсионери), работещи в офис (IT-

специалисти, технически сътрудници, юристи, финансисти), служители в


[…]


значителна разлика в появата на контактна сензитивност, но пациентите с АД показват
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значително по-висока честота на реакции към никел – 28% от атопиците срещу 6% от

контролите (p<0,01), особено при жените – жени с АД 29% срещу 9% от жените-

контроли (p<0,05). Авторите изказват мнение, че чувствителността към никел може да

се разглежда като допълнителен второстепенен атопичен критерий.

Поради предполагаемото въздействие на дела на пациентите с АД върху общия модел

на контактната сенсибилизация в популацията, на база резултатите от епикутанни пач-

тестове, прилагания в началото MOHL-индекс е разширен до индекса MOAHLА, като

„A“ първоначално включва ринит, астма и/или АД. Абревиатурата „MOAHLFA“ дава

данни за КА за M = мъже, O = професионален дерматит, A = атопичен дерматит, H =

дерматит на ръцете, L = дерматит на краката, F = дерматит на лицето, A = възраст >40

години, като първото „А“ представя положителни лица с АД, независимо от

лигавичните симптоми.

Направихме сравнение на нашите параметри от MOAHLFA-индекса с резултатите от

изследванията на Heine и сътр. от 2006 г. и на Slodownik и сътр. от 2022 г. Установените

различия в данните в 3-те центъра са обясними, поради обичайните за всеки

географски регион характеристики и битово-професионалния и социално-

икономически статус на различните държави. (табл. 19)

Таблица 19: Сравнение на данните от MOAHLFA-индекса в трите проучвания

MOAHLFA-индекс Нашето проучване Slodownik et al.(2022) Heine et al. (2006)

Показатели Брой (n=83) % Брой (n=301) % Брой (n=9020) %

Мъже 20 24.1 124 41.3 34.7

Професионален дерматит 13 15.7 51 16.9 21.6

Атопичен дерматит 46 55.4 60 19.9 —

Дерматит на ръцете 32 40.5 69 22.9 38.4

Дерматит на краката 9 10.9 29 9.6 2.6

Дерматит на лицето 9 10.9 52 17.2 20.1

Възраст над 40 г. 40 48.2 119 40 —

Като се има предвид, че индексът определя тенденциите в контактната

сенсибилизация на дадена популация през годините, то вариациите в половата,

възрастовата и клиничната характеристика на контактната алергия е логично

обяснима. Въпреки това, и в трите проучвания мъжете са по-малко от жените,

честотата на екземата на ръцете е най-висока, най-ниска е при пациентите със засягане

на долните крайници, най-честият алерген е никел. Същевременно, в израелското

проучване в топ-алегените са още кобалт (6.4%), калиев дихромат (4.3%), ПФД,

формалдехид и МСI/МI (по 4%) – резултати много близки до нашите.

Резултати от различни проучвания, оценяващи връзката на АКД при пациенти с

АД са довели до идентифицирането на общи алергени, включително никел,

кобалт, калиев дихромат, хром, ланолин, неомицин, формалдехид, сесквитерпенов

лактон, смес от композитни растения и ароматни маркери (напр. смес от аромати

39

I, смес от аромати II, Myroxylon pereirae и хидроксиизохексил-3-циклохексен

карбоксалдехид.

Доказано, металите (nickel, chromium, cobalt) са най-честите алегени водещи до АКД

при пациенти с атопия. В световен мащаб никелът е най-честият контактен алерген, на

което съответстват и данните на нашето проучване. На него се дължи високият брой на

засегнати пациенти, тъй като никелът се отделя в големи количества от повърхности на

мобилни устройства (телефони, таблети и лаптопи), както и при пиърсинг. Именно тази

група пациенти най-често се оплаква от екзема на ръцете, факт, който и ние доказахме

чрез χ2-статистика.

Известен факт е, че продължителната употреба на локални медикаменти, съдържащи

лекарства и стероиди, емолиенти и консерванти може да увеличи риска от контактна

свръхчувствителност, поради нарушената бариерна функция, повишена

трансепидермална водна загуба и сухота на кожата, което е предпоставка и за

повишена антигенна пенетрация.

Почистващите агенти също излагат кожата на дразнители, които след многократна

употреба могат потенциално да я увредят. Известно е, че сапуните и детергентите

също допълнително допринасят за патофизиологичния дисбаланс на вече увредената

кожна бариера като влошават АД.

При отчитане на резултатите от епикутанното тестуване е необходимо да се отчита и

кръстосаната реактивност, явление при което пациент с положителна реакция към

един алерген може да покаже положителен резултат и при химически подобен друг

алерген. Крос-реактивност може да възникне поради молекулярна мимикрия на

алергени с подобни епитопи от МСН-II клас. Появява се и когато сенсибилизаторът

действа като прохаптен за втори алерген или когато субстанциите имат общ

метаболит, какъвто е формалдехидът в един от представените от нас клиничен казус.

Németh et al. (2022) публикуват резултатите си при 5790 възрастни пациенти, които са

епикутанно тестувани с S-1000 между 2007–2021 г. От 639 пациенти с AД, 10,6% са

имали КА към консерванти – 83,8% към метилизотиазолинон (MI), 36,8% към Kathon

CG® (MСI), 16,2% към метилдибромо-глутаронитрил, 11,8% към парабен, 7,4% към

формалдехид, 4,4% към пара -терт- бутилфенол-формалдехидна смола и 1,5% към

Quaternium-15. Най-честата съпътстваща комбинация е MСI+MI. Повечето пациенти

(32,4%) принадлежат към възрастовата група 21-30 години, а кожните симптоми

засягат най-вече крайниците и лицето.

Нашите резултати в някои насоки се доближават до цитираните по-горе – пациентите

са предимно от женски пол във възрастта под 40 г. и имат АКД на крайниците и лицето.

КА е в 4% към MСI/MI и към формалдехид, 3% към метилизотиазолинон (MI), 2% към

метилдибромо-глутаронитрил, 1% към парабен и към Quaternium-15. Най-честата

съпътстваща крос-реакция е MI+MСI/MI (4 пъти). Въпреки разликите в резултатите и за

българските пациенти е от значение фактът, че консервантите (особено MI и MСI/MI)

са важни контактни алергени при лицата с АД и този факт трябва да се съобразява при

назначаване на локална терапия и превенция на екзацербациите на дерматита.
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Факт е, че локалните консерванти са нарастващ източник на АКД. Те предотвратяват

растежа на бактерии, плесени, дрожди и водорасли в много продукти, включително

козметични продукти в грижа за кожата на тялото, скалпа и косата, както и в

дезинфектанти за ръце. Има две основни групи консерванти: консерванти на основата

на формалдехид (ФА) и консерванти, несвързани с формалдехид. Безспорна е връзката

между първата група с контактната алергия към ФА. Свързаните с него формалдехид-

освобождаващи консерванти са quaternium-15, diazolidinyl urea, imidazolidinyl urea,

DMDM hydantoin и 2-bromo-2-nitropropane-1,3-diol, като към втория и петия алерген

пач-тестовете при описаната от нас пациентка са положителни. Всички освобождаващи

средства могат, при подходящи условия на концентрация и състав на продукта, да

освободят > 0,02% (200 mg/l) ФА, което може да доведе до АКД. Дали това е така в

конкретен продукт, обаче, не може да се определи от етикета на съставките.

Shaughnessy et al. (2014) установяват сигнификатно по-висока честота на контактно-

алергични реакции към формалдехид-освобождаващи субстанции при жени с АД в

сравнение с неатопични лица (в нашето проучване 2,2% от тестувани 272 лица без

атопия, сравнени с 2,1% от 189 човека в субпопулация-атопици и 4% честота на

позитивните към ФА от общо 99 положителни теста при пациенти с АД).

Същевременно трябва да се има предвид, че при атопици с астма и контактна алергия

към ФА е възможен авто- или “airborn”-трансфер на алергена с развитие на астматични

пристъпи. Имайки предвид периода на описание на този случай (по време на

пандемията с Covid-19, 2020 г.) считаме този факт за особено важен и актуален в

обстановка на вирусни пандемии, причиняващи остър респираторен синдром.

Ограничения в научната разработка

 В проучването са включени лица, активно потърсили помощ от дерматолог,

които не винаги предоставят информация за настоящо или минало заболяване.

 Не става ясно дали АД е диагностициран правилно чрез прик-тестове и/или

според диагностичничните критериите на JM.Hanifin и G.Rajka.

 Същевременно, пациентите със и без АД се различават значително по възраст.

 Проучването е проведено върху избрана популация, така че данните не могат

да бъдат обобщени за общата популация в страната.

 Освен това не успяхме да контролираме пълноценно приложението на

епикутаните тестове в по-широк кръг пациенти.

VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящият труд разглежда клинико-епидемиологичния и алергологичен спектър на

АКД при пациенти с клинични и/или анамнестични данни за атопия в областите

Плевен и Русе. Целевите изследвания върху контактната алергия при тази група лица е

първо в страната. Приложените епидемиологични, клинични и статистически методи

дават възможност за дефиниране на някои ключови пункта, които считаме за
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достатъчно важни както за общата популация, така и за дерматолозите, които първи се

сблъскват с клиничната изява на КА при болни с атопичен дерматит:

АКД е най-честата алергодерматоза, засяга до 25% от популацията на земята, като

клиничната картина на АКД и АД е сходна.

Локализацията и клиничната картина на АКД при АД е на подостър и хроничен

дерматит, като най-често се засягат дланите и пръстите на ръцете, горните

крайници и лицето.

Асоциацията на АКД с АД продължава да бъде обект на много изследвания като

резултатите са противоречиви. Според направените от нас проучвания не се

открива по-висока честота на КА при пациентите с АД в сравнение с лицата без

атопия, факт който съобщават редица изследователи в научната периодика.

Никеловата алергия е най-честата причина за КА както за българската популация,

така и за пациенти с АД, като данните ни отговарят на публикуваните в научната
