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 Рецензия

от

проф. Николай Цанков, д.м.н.

Ачибадем Ситиклиник Токуда болница - София

на дисертационен труд на тема

дисертационен труд на тема

“Контактна алергия при атопичен дерматит“

за присъждане на образователната и научна степен 'доктор'

на д-р Александър Попов

професионално направление 7.1 Медицина

докторска програма 03.01.21 «Дерматология и венерология»

1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният комплект материали на хартиен и електронен носител е в съответствие с

изискванията на МУ - Плевен.

Съобразно изискванията дисертантът представя: дисертация написана на 122 страници;

автореферат написан на 46 страници; 1 публикация в международно научно списание и 3

публикации в български научни списания, всички свързани с темата на дисертационния труд.

2. Актуалност на проблематиката

Дисертационният труд „Контактна алергия при атопичен дерматит“ разглежда много

сериозни проблеми, свързани с контактната свръхчувствителност при атопичен и контактен

дерматит. Проблемът, който разработва дисертантът е недостатъчно изяснен в световен

мащаб. Съществуват различни хипотези, според които нарушената кожна бариера и/или

филагриновите мутации при атопичен дерматит са основната причина за наличие на повишена

свръхчувствителност към контактни алергени при някои от пациентите. Поставя се въпросът и

за важността на лигавичната бариера при другите „атопични“ заболявания – бронхиална астма

и сенна хрема.

3. Познаване на проблема

Дисертационният труд показва, че дисертантът притежава задълбочени теоретични

знания и професионални умения. Онагледен е с 2 приложения, 22 таблици и 24 фигури. За
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познаването на проблема е от значение не само подробният литературен обзор, но и

изнесените от дисертанта презентации на случаи, свързани с дисертационния труд, на

различни симпозиуми и конференции в България

4. Методика на изследването

Методиката на изследването включва епидемиологичен анализ, клинично изследване,

епикутанно тестуване, статистически методи и етични аспекти. Много интересен е индексът

MOAHLFA, който представя т.нар. PAFS (population-adjusted frequency of sensitization).

Разработен е и внедрен от немската Information Network of Departments of Dermatology за

нуждите на популационни и мултицентрови проучвания и определя тенденциите във

възрасто-половата и клинична характеристика, свързани с контактната алергия

проследени през годините.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Кандидатът д-р Александър Попов представя дисертационен труд, който е

структуриран съобразно изискванията и съдържа увод, литературен обзор, цел и задачи,

материал и методи, резултати, обсъждане, изводи, приноси, публикувани научни трудове и

библиография.

Литературният обзор е написан на 34 страници и включва като отделни раздели

дефинирането на основни понятия като атопия и атопичен марш, етиологията и патогенезата

на атопичния дерматит, скалите за оценка, диагностичните изследвания и съответните

лечебни методи, епидемиологията на алергичния контактен дерматит и атопичния дерматит,

имунологичните нарушения, микробиома и другите рискови фактори.

Целта и 6-те задачи са ясно дефинирани. Намирам, че добре формулираните задачи могат да

доведат до постигане на поставената цел.

В различните проучвания са включени общо 455 пациенти от двата пола, които са с общо 362

положителни реакции при епикутанното тестуване.

Резултатите от собствените проучвания са разпределени в 4 подраздела:

 Проучване на контактната свръхчувствителност в обща популация от 455 лица,

изследвани в периода 2009-2022 г. и определяне на субпопулациите като „лица без

данни за атопична диатеза“ и „лица с клинични и анамнестични данни за атопия“

 Проучване на контактната свръхчувствителност при 189 лица с данни за атопия

 Проучване на контактната свръхчувствителност при пациентите с и без атопичен

дерматит

 Описание на казуистични случаи
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В разделът „Обсъждане на резултатите“ се подчертава значителното съответствие на

данните в българската и световна популация. Данните на дисертантът се доближават до

публикуваните в литературата данни за най-висока честота на екземата на ръцете, за честотата

на контактната алергия при атопици, както и процентната вариабилност в клинично

непроявена сенсибилизация сред видимо здрави индивиди. Резултатите от проучването за

съчетание на контактна свръхчувствителност при пациенти с атопичен дерматит са в

съответствие с предишни констатации в литературата, че няма значителна разлика в

разпространението на контактната алергия между атопичната и неатопичната популация. Като

цяло, контактната алергия при атопиците в настоящия труд се характеризира освен с

повишена свръхчувствителност към метали още към консерванти, бои, аромати и

дезинфектанти

Направени са 6 извода на базата на резултатите от дисертационният труд.

Представените изводи съответстват на материала, представен в глава “Резултати”. От голямо

практическо значение е извод номер 4 , според който не се открива статистически значима

разлика при сравнението на честотата на контактната алергия между двете субпопулации – с и

без атопия (р˃0.05). Присъствието на АД в атопичната субпопулация не се явява рисков

фактор за контактна сензитивност (p˃0.05).

Приносите на дисертационният труд са 6, разпределени в три раздела – оригинални (2

приноса); научно теоретични (2 приноса) и научно-практически и потвърдителни (2 приноса)

Не откривам елементи на плагиаризъм и намирам представените данни за оригинални и

интересни.

В библиографията на дисертационния труд са включени 200 литературни източника, от

които 10 са на български автори в български списания и 2 публикации на български автори в

международни издания.

6. Преценка на наукометричните критерии

Във връзка с дисертационния труд са публикувани 5 статии, като дисертантът е първи автор в

3 от тях. Представени са и 4 научни съобщения на български и международни форуми.

Д-р Попов изцяло отговаря на изискуемите наукометрични критерии на МУ - Плевен съгласно

правилника за развитие на академичния състав на МУ-Плевен за придобиване на научната

степен „доктор“.

7. Автореферат
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Авторефератът съдържа 46 страници и включва в съкратен вид основните раздели на

дисертационния труд. Направен е според изискванията. Съдържанието и качеството на

автореферата отразява основните резултати, постигнати в дисертацията.

8. Заключение

Дисертационният труд на д-р Александър Красимиров Попов на тема „Контактна алергия

при атопичен дерматит“ за присъждане на образователната и научна степен 'доктор',

съдържа научно-теоретични и научно- приложни резултати, които представляват оригинален

принос в науката и отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния

състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника

на МУ-Плевен.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното

изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат,

постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди

образователната и научна степен „доктор‟ на д-р Александър Красимиров Попов в докторска

програма по „Дерматология и венерология”.

15.04.2024г. Рецензент: ..................................

Проф. Николай Цанков, дмн
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REVIEW

from

Prof. Nikolay Tsankov, PhD

Acibadem City Clinic Tokuda Hospital – Sofia

on the PhD Thesis

"Contact allergy in atopic dermatitis"

Regarding the award of the educational and scientific degree 'Doctor'

in the professional field 7.1 Medicine

Doctoral programme 03.01.21 "Dermatology and Venereology"

1. General presentation of the procedure and the PhD student

The submitted set of materials on paper and electronic media complies with the requirements of MU

- Pleven.

In accordance with the requirements the dissertation is consisiting of 122 pages; the abstract is written

in 46 pages. The PhD student has 1 publication in an international scientific journal and 3

publications in Bulgarian scientific journals, all related to the topic of the dissertation.

2. Relevance of the issues

The PhD thesis "Contact Allergy in Atopic Dermatitis" addresses many serious issues related to

contact hypersensitivity in atopic and contact dermatitis. The problem is poorly understood

worldwide. There are various hypotheses that the disrupted skin barrier and/or the filaggrin muta-

tions in atopic dermatitis are the main cause for the presence of increased hypersensitivity to

contact allergens in some patients. The importance of the mucosal barrier in the other "atopic"

diseases, bronchial asthma and hay fever, has also been questioned.

3. Understanding of the topic

The PhD thesis demonstrates that the dissertant possesses in-depth theoretical knowledge and pro-

fessional skills. It is illustrated with 2 appendices, 22 tables and 24 figures. Not only the detailed

literature review, but also the presentations made by the dissertant at various symposia and confer-

ences in Bulgaria on cases related to the PhD thesis are important for the knowledge of the problem.
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4. Methodology of the study

The study methodology includes epidemiological analysis, clinical examination, epicutaneous test-

ing, statistical methods and ethical aspects. Very interesting is the MOAHLFA index, which repre-

sents the so-called PAFS (population-adjusted frequency of sensitization). It has been developed and

implemented by the German Information Network of Departments of Dermatology for

population-based and multicentre studies and identifies trends in age-sex and clinical characteristics

associated with contact allergy tracked over the years.

5. Characteristics and evaluation of the dissertation work and contributions

The PhD student Dr. Alexander Popov presents a thesis, which is structured according to the re-

quirements and contains an introduction, literature review, aim and objectives, material and methods,

results, discussion, conclusions, contributions, published scientific papers and bibliography.

The literature review is written in 34 pages and includes as separate sections the definition of basic

concepts such as atopy and atopic march, the etiology and pathogenesis of atopic dermatitis, the

assessment scales, diagnostic tests and relevant treatment methods, the epidemiology of allergic

contact dermatitis and atopic dermatitis, immunological disorders, the microbiome and other risk

factors.

The aim and the 6 tasks are clearly defined. I find that well-formulated objectives can lead to the

achievement of the stated goal.

A total of 455 patients of both sexes were included in the various studies, who had a total of 362

positive reactions on epicutaneous testing.

The results of the own studies are divided into 4 subsections:

 A study of contact hypersensitivity in a total population of 455 individuals studied between

2009 and 2022 and defining the subpopulations as "individuals with no evidence of atopic

diathesis" and "individuals with clinical and anamnestic evidence of atopy"

 A study of contact hypersensitivity in 189 individuals with evidence of atopy

 Contact hypersensitivity study in patients with and without atopic dermatitis

 Description of interesting clinical cases

The "Discussion of Results" section highlights the significant consistency of the data in the Bulgarian

and global populations. The dissertation's data are similar to published data in the literature on the

highest incidence of hand eczema, the incidence of contact allergy in atopics, and the percentage

variability in clinically unmanifested sensitization among apparently healthy individuals. The results

of this study on the prevalence of contact hypersensitivity in patients with atopic dermatitis are con-
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sistent with previous findings in the literature that there is no significant difference in the prevalence

of contact allergy between atopic and nonatopic populations. In general, contact allergy in atopics in

the present work is characterized by increased hypersensitivity to metals in addition to preservatives,

dyes, fragrances and disinfectants

Six conclusions are drawn based on the results of the thesis. The conclusions presented are consistent

with the material presented in the Results chapter. Of great practical relevance is conclusion number

4, according to which no statistically significant difference was found when comparing the incidence

of contact allergy between the two subpopulations - with and without atopy (p˃0.05). The presence of

AD in the atopic subpopulation did not appear to be a risk factor for contact sensitivity (p˃0.05).

The PhD thesis has 6 contributions, divided into three sections: original (2 contributions); scientific

and theoretical (2 contributions); and scientific and confirmatory (2 contributions)

I find no elements of plagiarism and find the data presented original and interesting.

The bibliography of the dissertation includes 200 literature sources, of which 10 are by Bulgarian

authors in Bulgarian journals and 2 publications by Bulgarian authors in international journals.

6. Assessment of the scientific criteria

5 articles have been published linked to the PhD thesis. The dissertant is the first author in 3 of them.

4 scientific communications have been presented at Bulgarian and international forums.

Dr. Popov fully meets the required scientific criteria of MU - Pleven according to the regulations for

the development of the academic staff of MU-Pleven for the acquisition of the scientific degree

"Doctor".

7. Author Summary

The summary contains 46 pages and includes in abridged form the main sections of the thesis. It is

written as required. The content and quality of the abstract reflects the main results achieved in the

thesis.

8. Conclusion

The dissertation work of Dr. Alexander Krasimirov Popov on "Contact Allergy in Atopic Dermatitis"

for the award of the educational and scientific degree 'Doctor', contains scientific and theoretical

results, which represent an original contribution to science and meet all the requirements of the Law

for the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LADAB), the Regulations for

the Implementation of the LADAB and the Regulations of MU-Pleven.

In view of the above, I am confidently giving my positive assessment of the studies and their results

presented by this thesis and summary as reviewed above. I propose to the honorable scientific jury to
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award the educational and scientific degree "Doctor" to Dr. Alexander Krasimirov Popov in the PhD

Program in Dermatology and Venereology.

15.04.2024 Reviewer: ..................................

Prof. Nikolay Tsankov, PhD.